- 1 -

渝教财〔2012〕43 号

重庆市教育委员会
关于印发《重庆市民办高校财政补助资金账

户管理暂行办法》的通知

各民办高校、各区县（自治县）教委、北部新区教育局、

万盛经开区教育局：

为规范民办高校财政补助资金管理，保证资金安全，

提高资金使用效益，促进民办教育事业健康发展，市教委

制定了《重庆市民办高校财政补助资金账户管理暂行办

法》，现印发给你们，请遵照执行。在执行中有什么问题，

请及时报告我委。

特此通知

重庆市教育委员会

二○一二年七月十八日

- 2 -

重庆市民办高校

财政补助资金账户管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为规范民办高校财政补助资金管理，保证资金

安全，提高资金使用效益，根据《民办教育促进法》、《民办

教育促进法实施条例》、《教育部关于鼓励和引导民间资金进

入教育领域促进民办教育健康发展的实施意见》（教发〔2012〕

10 号）、《重庆市人民政府关于促进民办教育发展的意见》（渝

府发〔2008〕65 号）和《重庆市民办学校财务管理办法（试

行）》（渝教财〔2010〕45 号），结合重庆市民办高校实际，

制定本办法。

第二条 本办法所称民办高校财政补助资金指中央和市

级财政安排用于民办高校的各项资金，具体包括：各类学生

奖助学金、民办高校生均经费补助资金、民办高校发展专项

资金、有关竞争性项目专项资金及其他各类财政补助资金等。

第二章 账户开设

- 3 -

第三条 民办高校开设专门的财政补助资金账户，专项

用于财政补助资金核算和管理。原则上每个民办高校只开设

一个财政补助资金账户。

第四条 民办高校财政补助资金账户的开设、变更、撤

销报重庆市教育委员会备案。

第五条 民办高校财政补助资金账户由民办高校财务机

构统一使用和管理。

第三章 账户核算

第六条 民办高校在“限定性净资产”一级科目下增设

“政府补助收入结余”、“政府补助收入形成固定资产”等二

级明细科目。

第七条 民办高校收到财政补助资金时，借记“银行存

款（财政补助资金账户）”科目，贷记“政府补助收入—限定

性收入”科目对应明细科目，如学生奖助学金、民办高校生

均经费补助资金、民办高校发展专项资金、有关竞争性项目

专项资金等。

民办高校未使用银行卡发放学生奖助学金时，可从财政

补助资金账户转账，转账时借记“银行存款（基本户）”科目

等，贷记“银行存款（财政补助资金账户）”科目。

第八条 民办高校使用财政补助资金时，属于费用性开

- 4 -

支的，借记“业务活动成本”、“管理费用”、“其他费用”等

相关费用科目，贷记“银行存款（财政补助资金账户）”科目；

属于资本性开支的，借记“固定资产”等有关资本性科目，

贷记“银行存款（财政补助资金账户）” 科目，同时借记“限

定性净资产—政府补助收入结余”、贷记“限定性净资产—政

府补助收入形成固定资产”等科目。

第九条 期末结转时，民办高校应将当期收到的财政补

助资金转入限定性净资产，借记“政府补助收入—限定性收

入”对应明细科目，贷记“限定性净资产—政府补助收入结

余”科目；同时将当期实际发生的费用性财政补助资金开支

转入限定性净资产，借记“限定性净资产—政府补助收入结

余”科目，贷记“业务活动成本”、“管理费用”“其他费用”

等相关费用科目。

年末民办高校“限定性净资产—政府补助收入形成固定

资产”科目贷方余额反映政府补助收入形成的固定资产，“限

定性净资产—政府补助收入结余”科目贷方余额反映尚未使

用的政府补助收入。

第十条 民办高校在下一会计年度使用上年度结转财政

补助资金时，应按本办法第八条、第九条规定进行相应账务

处理。

第十一条 民办高校应建立固定资产实物账和有关明细

账，加强对政府补助收入形成的固定资产的管理，要在固定

- 5 -

资产卡片和有关明细账中明确标识由财政补助资金形成的固

定资产。民办高校应定期清理、核实财政补助资金形成的固

定资产，做到账卡、账实、账账相符。

第四章 账户变更及撤销

第十二条 民办高校开设的财政补助资金账户应保持稳

定，原则上不得随意变更。确需变更开户银行的，应说明变

更原因及理由，并报重庆市教育委员会备案。

第十三条 民办高校变更财政补助资金账户后，应及时

将原账户撤销，并将原账户资金余额如数转入新开设的财政

补助资金账户。

民办高校依法撤销清算时，同时撤销财政补助资金账户，

其账户余额及财政补助资金形成的固定资产按规定程序进行

处理。

民办高校依法被合并的，同时撤销财政补助资金账户，

其账户余额转入合并单位同类账户。

第五章 账户监督管理

第十四条 民办高校财政补助资金账户预留印鉴实行分

开管理，同一经办人员不得管理全部印鉴。民办高校不得出

- 6 -

借财政补助资金账户，不得利用财政补助资金账户为个人、

其他单位提供担保。

第十五条 民办高校财政补助资金账户接受市教委、市

财政局、市审计局等相关部门监督。

民办高校须在年度决算报告中单独批露本年度学校财政

补助资金账户资金收支使用情况。

审计机构在其出具民办高校年度审计报告时，应对民办

高校财政补助资金账户使用情况和财政补助资金账户收支情

况进行说明。民办高校财政补助资金账户使用情况和财政补

助资金账户收支情况将作为民办高校年检的重要内容。

第六章 附则

第十六条 民办学前教育机构、义务教育阶段民办学校、

民办普通高中学校和民办中等职业教育学校可结合实际情况

参照本办法执行。

第十七条 本办法自 2012 年 9 月 1 日起执行，具体由重

庆市教育委员会负责解释。

重庆市教育委员会办公室 2012 年 7 月 20 日印发